•
f

~

\Y
ESTADO DA PARAíBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI N° ____ /2024.
AUTOR: Deputado João Gonçalvesde Amorim Sobrinho

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Paraibano ao General de Brigada Combatente
Alessandro da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao General de
Brigada Combatente Alessandro da Silva,pelas suas ações reconhecidamente
meritórias e protagonismos nas ações de desenvolvimento da Paraíba.

Parágrafo Único: A comenda referida no caput deste artigo será
entregue em Sessão Solene da Assem ia Legislativa, em dia e horário a serem
definidos, de acordo com a disponibilid d do homenageado.

Art. 2º Esta Resolução entra á em vigor na dat de sua publicação.

Art. 3º Revog -se as dispo ições m contrár' o.

João P ssoa/Pê, 7 de dezembrode 2024.
Plen rio Dep tado J6s Mariz, Sala das Sessões.

D

326

@,
,

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

o General de Brigada Combatente Alessandro da Silva, a quem

sugerimos a homenagem através da Medalha Epitácio Pessoa possui reconhecida

trajetória de prestação de serviços relevantes ao Estado da Paraíba, com

destacado trabalho dedicado ao bem-estar da população e ao desenvolvimento

social.
A homenageado foi nomeado comandante do 1Q Grupamento de

Engenharia, exercia a função de Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do

Nordeste, em Recife (PE).

Nascido em 28 de dezembro de 1971, em Brasília, Distrito Federal,

casado com a Sra. Nathália Emanuelle Visgueira Sena, filho do 3Q Sargento do

Quadro Especial Raimundo Orlando da Silva e da Senhora Creusaur Lucrécia da

Silva, incorporou às fileiras do Exército em 16 de fevereiro de 1967, na Escola

Preparatória de Cadetes do Exército (EsPCEx).
Foi declarado Aspirante-a-Oficial da Arma de Engenharia em 04 de

dezembro de 1993. Cursou a Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (ESAO) em

2001 e a Escola de Comando do Estado-Maior do Exército (ECEME) em 2009. Foi

promovido ao posto atual em 31 de julho de 2022.

Possui Mestrado em OperaçõesMilitares; Mestrado em Ciências

Militares; Pós-graduação em Bases Geo-históricas para Formulação Estratégica;

Curso de Comando e Estado-Maior - Venezuela; Curso Básico Pára-Ouedista:

Foi Condecorado com as seguintes medalhas: Ordem do Mérito

Militar, Grau de Comendador; Ordem do Mérito da Defesa Oficial; Medalha do

Mérito Santos Dumont, Força Aérea Brasileira; Medalha do Pacificador; Medalha

Militar de Ouro; Medalha do Serviço Amazônico com Passador de Bronze;

Medalha Marechal Trompowsky com Passador de Bronze; Medalha Marechal

Osório, o Legendário; Medalha da Organização dos Estados Americanos;

Medalha da Junta Interamericana de Defesa; Medalha Monja Blanca

(Guatemala); Medalha Soldado da Pátria (Nicarágua); Medalha das Nações

Unidas (1* e 2" MINUSTAH)
Como mencionado, o homenageado possui um currículo extenso e

notável. Não há dúvida de que o General de Brigada Combatente Alessandro da

Silva dedicou grande parte de sua vida em benefício da população paraibana.

·®........................•...........:.•..............•........................... ,.... ,. o' .. ·

,"'. .."/

ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

Portanto, acreditamos que ele é merecedor desta homenagem, pois exerce seu

múnus com honra e mantém as tradições do estado da Paraíba.

Por essas e outras razões, entendemos que oGeneral de Brigada

Combatente Alessandro da Silva é merecedor do Título de Cidadão Paraibano,

como forma de reconhecimento pela sua contribuição significativa ao

desenvolvimento do Estado da Paraíba.

das Sessões.